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«DRØMMEBRILLENE»  
INDUSTRIARVEN RJUKAN – NOTODDEN. VERDENSARVEN FOR BARN.

Eventyret om Sam Eyde og Kristian Birkeland

«Drømmebrillene» er et eventyr på rim for barn i alderen 5-8 år. Eventyret fortelles og formidles av Randi 
Mossing. Illustrasjonene er ved Bergljot Hals. 

- Hva er det hvite, det grønne og blå? 

«Hva var det han så?

med brillene på?

Stormene ville i Birkelands brille.

Ut å gå,

lett på tå.

Til det hvite, det grønne og blå»

 «Drømmebrillene» handler om små og store drømmer. Både Birkeland og Eyde var drømmere, bare på 
forskjellige måter. Barn er også drømmere, noen drømmer om høye himlinger langt borte, mens andre barn 
drømmer om speilet i vanndammen rett under føttene. 

Randi Mossing er eventyrforteller, tekstforfatter og pedagog. I eventyret om Birkeland og Eyde knytter hun sam-
men verdensarven på Rjukan og Notodden med nåtid i kraftstasjonen på Vemork, men «Drømmebrillene» spør 
også: Hvordan finne skatten?

Hovedpersonen i «Drømmebrillene» ei jente på 9 år. Vi møter også ei kråke som er sulten, ei flue som har en 
mekanisk vinge, og ikke minst bestemora som gikk seg vill i fjellet. Det er også hun som forteller gåten om det 
hvite, grønne og blå. Hva var den skatten bestemora alltid leita etter selv? Jenta i fortellingen tror det er tradis-
jonell rikdom i form av diamanter, men lyset i drømmerens brille, hva kan det være? Nordlyset?

I «Drømmebrillene» sniker jenta seg ut alene en vinternatt. Vi følger henne til Vemork og maskinhallen der. Jenta 
knuser ei rute på kraftstasjonen, og eventyret begynner for alvor når hun står på gulvet i den store maskinhallen 
og alt er mørkt. Alt er mørkt bortsett fra ei lampe over et bord borte i en krok. Fra bordet lyder summing. Et 
fluespråk jenta ikke forstår. Slik stilles også spørsmålet om hvordan vi kan forstå hverandre selv om vi ikke har 
samme språk. 

Flua trenger ei skrue til å feste vinga si, og hvordan skal han kunne si det til jenta? Men til slutt så løse de gåten 
om hva som lyser i Birkelands brille.  
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Pedagogiske og litterære vurderinger og mål i «Drømmebrillene»:

Oppfostre modige og selvstendige barn som kan lage egne bilder når de lytter.

Øve lyttekompetanse, og dermed empati og evne til dialog med andre.

Bruke repetisjoner og rim som språkopplæring og kilde til fantasi.

Barna kan være med å gjette løsningen på gåten. Og kanskje de oppdager at finnes mange skatter og gåter 
overalt? De vil kanskje også forstå at hva en skatt er, det kommer an på øyet som ser. 

«Drømmebrillene» er universelt utformet. Det betyr at arkitektur i fra industristedene Rjukan og Notodden er 
laget om til miniatyrer på et bord i maskinhallen. Der finnes en kran som det renner vann fra. På bordet ligger et 
par briller og en bok om en polarekspedisjon. Det er også en gullknapp på bordet. Matboksene som står der er 
grønne eller fulle av farger. På gulvet står en sekk med hvite kuler. Og under bordet er en vanndam. 

At eventyret formidler verdensarven på mange måter, er for at barns forståelse og utgangspunkt er forskjellig. 
Barna skal kunne lytte til «Drømmebrillene» uten å ha kunnskap om industriarven på forhånd. Samtidig så er 
handlingen og lagene så komplekse at det burde være utfordring for alle barn der. 

«Drømmebrillene» er et annerledes underholdnings- og kunsttilbud som baserer seg på eventyrfortelling av høy 
kvalitet. Eventyret håper å gi barna en lytteopplevelse uten skrolling og skrem og nettilgang. En jording og en 
forankring i rommet i nærhet til fortellerstemmen og formidleren. 

I «Drømmebrillene» ønsker Randi Mossing å formidle verdensarven på en rytmisk og musikalsk måte. Rimene 
inneholder mange gåter og mange skatter som gir puls og spenning i kombinasjon mellom skjønnlitteratur, his-
torieformidling og verdensarv. 

Høytlesning og eventyrfortelling går aldri av moten, og kanskje barn trenger å lytte, å samle seg om forteller-
stemmen mer enn noen gang? 

Språket og ordforrådet i «Drømmebrillene» har mange repetisjoner. På denne måten lærer også barna om hva 
en turbin er, hva en kraftstasjon er, og hva nordlyset er. 

 «Drømmebrillene» støttes visuelt av 4 store illustrasjoner formet og tegnet av Bergljot Hals. Der møter hennes 
streker både drømmerens farger, men også industrihistoriens maskiner.

«Drømmebrillene» inviterer barna med inn i et rimeunivers som oppfordrer barna til å tro på alle drømmer 
er viktige. Ved å tørre å drømme, tørre å begi seg ut i vinternatta, så er «Drømmebrillene» ikke bare om 
historieformidling, men også om selvfølelse, mestring og ikke minst håp.
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Et lite utdrag fra «Drømmebrillene»

«Det er skatter å finne i historien

men du må høre, du må forstå den.

Hva var det Birkelands så i sin brille?

Hva var det Sam Eyde ville?

Forskeren het Birkeland,

en veldig smart og oppfinnsom mann.

Med bart og brille

var han litt stille.

Birkeland var veldig klok,

leste og lærte og skrev i sin bok:

om en flamme og en magnet,

henta ut salt av lufta;

kunstgjødsel sa han det het.

Men Birkeland hadde mer han ville,

denne mannen med farger og flammer i sin brille.

I glasset i brilla skinte farge og drøm

det brant i hvit, blå og grønn»

- EVENTYRET ER FOR ALLE!

Med stemme og penn, Randi Mossing. www.randimossing.no
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